Trong thời cận đại, Nho giáo là học thuyết để phục vụ khoa cử, tuyển chọn quan
lại; Đạo giáo là tôn giáo của tầng lớp thứ dân; Phật giáo dung hòa, thích ứng
trên từ thiên tử, dưới dến bình dân, và được mọi tầng lớp xã hội tiếp nhận. Đó là
một đặc điểm và là khuynh hướng của lịch sử Phật giáo Trung Quốc thời cận
đại.

Cách mạng Tân Hợi năm 1911 thành lập nước Trung Hoa Dân Quốc, đánh dấu
sự diệt vong của triều đình Mãn Thanh, đồng thời cũng thúc đẩy Phật giáo
Trung Quốc hướng đến thời kỳ hiện đại.

Phật giáo Trung Quốc từ hơn nửa thế kỷ nay cũng cần phải dùng quan điểm
lịch sử hiện đại để nghiên cứu thêm và trình bày rộng hơn trong các nghiên cứu
sau.